
 

1 
 

 9/12/2020بتاريخ  2020( لسنة 186قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 رخص لهاالم الأهليةللجمعيات والمؤسسات  المتوسطة والصغيرةنشاط تمويل المشروعات  مزاولةبشأن قواعد ومعايير 
 بمزاولة نشاطي تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة وتمويل المشروعات متناهية الصغر

 8/01/02521وفقاً لآخر تعديل بتاريخ 

 ة الهيئة العامة للرقابة الماليةمجلس إدار
 الرقابة على الأسواق والأدوات المالية غير المصرفية؛ بتنظيم 2009( لسنة 10بعد الاطلاع على القانون رقم )

 تنظيم مزاولة نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر؛ب 2014( لسنة 141وعلى القانون رقم )

 ؛2019( لسنة 18قانون تنظيم استخدام وسائل الدفع غير النقدي الصادر بالقانون رقم )وعلى 

 ؛2019( لسنة 149) تنظيم ممارسة العمل الأهلي الصادر بالقانون رقم وعلى قانون

 ؛2020( لسنة 152المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر الصادر بالقانون رقم )وعلى قانون تنمية المشروعات 

بشأن قواعد ومعايير ممارسة نشاط التمويل متناهي الصغر  2015( لسنة 31وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 ؛وتعديلاته للجمعيات والمؤسسات الأهلية

بشأن إصدار دليل حماية عملاء الشركات والجمعيات  2016( لسنة 123رقم )وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة 

 والمؤسسات الأهلية التي تزاول نشاط التمويل متناهي الصغر؛

بشأن المعايير الفنية الخاصة بضوابط تنفيذ المعاملات المالية في  2019( لسنة 8وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 الالكتروني؛نشاط التمويل متناهي الصغر من خلال شركات الدفع 

بإعادة تنظيم ضوابط القيد واستمرار القيد والشطب في سجل  2019( لسنة 84وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 مراقبي الحسابات لدى الهيئة؛

بشأن قواعد وضوابط ممارسة الشركات والجمعيات والمؤسسات  2019( لسنة 87وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 لها بمزاولة نشاط التمويل متناهي الصغر كمقدم خدمة الدفع باستخدام البطاقات المدفوعة مقدما؛ًالأهلية المرخص 

بشأن ضوابط مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب للجهات  2019( لسنة 120وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 العاملة في مجال الأنشطة المالية غير المصرفية؛

بشأن ضوابط قيد مسئولي مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب  2019( لسنة 121الهيئة رقم ) وعلى قرار مجلس إدارة

 بالجهات العاملة في مجال الأنشطة المالية غير المصرفية؛

                                                           

 .8/10/2025( بتاريخ 246تم التعديل بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ) - 1 



 

2 
 

بشأن الضوابط الرقابية الخاصة بقوائم العقوبات والقيود المالية  2020( لسنة 23وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

في مجال مكافحة الإرهاب وانتشار أسلحة الدمار الشامل للجهات العاملة في مجال الأنشطة المالية غير المستهدفة 

 المصرفية؛

( لسنة 4)رقم وحدة الرقابة على نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر وعلى قرار مجلس أمناء 

تمويل المشروعات بشأن الشروط الواجب توافرها في الجمعيات والمؤسسات الأهلية المرخص لها بمزاولة نشاط  2020

 ؛تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرةمتناهية الصغر للحصول على ترخيص بمزاولة نشاط 

سطة والصغيرة ومتناهية الصغر بجلسته مجلس أمناء وحدة الرقابة على نشاط تمويل المشروعات المتووعلى موافقة 

 ؛25/11/2020المنعقدة بتاريخ 

 ؛9/12/2020وبعد موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 

 قرر

 )المادة الأولى(
هذا القرار في شأن الجمعيات في  ةالواردمزاولة نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة قواعد ومعايير تسري 

والمؤسسات الأهلية المرخص لها بمزاولة نشاطي تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة وتمويل المشروعات متناهية 

 الصغر، وتعد شرطاً من شروط استمرار الترخيص بمزاولة النشاط.

 :ما يليويقصد بتلك المشروعات  ،المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغرلمشروعات يتم منح التمويل لو

مليون جنيه، أو كل  200مليون جنيه ولا يجاوز  50: كل مشروع يبلغ حجم أعماله السنوي المشروعات المتوسطة -1

ين جنيه ولا ملاي 5أو رأس المال المستثمر بحسب الأحوال مشروع صناعي حديث التأسيس يبلغ رأس ماله المدفوع 

أو كل مشروع غير صناعي حديث التأسيس يبلغ رأس ماله المدفوع أو رأس المال المستثمر  مليون جنيه. 15يجاوز 

 ملايين جنيه. 5ملايين جنيه ولا يجاوز  3بحسب الأحوال 

، أو كل مشروع مليون جنيه 50ليون جنيه ويقل عن : كل مشروع يبلغ حجم أعماله السنوي مالمشروعات الصغيرة -2

 5ألف جنيه ويقل عن  50ماله المدفوع أو رأس المال المستثمر بحسب الأحوال  صناعي حديث التأسيس يبلغ رأس

أو كل مشروع غير صناعي حديث التأسيس يبلغ رأس ماله المدفوع أو رأس المال المستثمر بحسب  ملايين جنيه.

 ملايين جنيه. 3ألف جنيه ويقل عن  50الأحوال 

أو كل مشروع حديث التأسيس  .اله السنوي عن مليون جنيه: كل مشروع يقل حجم أعمالمشروعات متناهية الصغر -3

يجاوز قيمة تمويل ألف جنيه، على ألا  50يقل رأس ماله المدفوع أو رأس المال المستثمر بحسب الأحوال عن 

المشروع الواحد مائتي ألف جنيه مصري، ويجوز لمجلس إدارة الهيئة زيادة الحد الأقصى لتمويل المشروع الواحد 

 ( سنوياً وفقاً للظروف الاقتصادية.%10ص الطبيعي الواحد بما لا يجاوز )أو الشخ

 (الثانية)المادة 
، أن يشغل عضوية المخاطبة بأحكام هذا القرارالأهلية  لا يجوز لعضو مجلس إدارة الجمعيات أو مجلس أمناء المؤسسات

 ذات النشاط.أكثر من جمعية أو مؤسسة أهلية تزاول 



 

3 
 

المدير كل من أعضاء مجلس إدارة الجمعية أو مجلس أمناء المؤسسة الأهلية ذوي الخبرة، و ويجب أن يتوافر لدى

لمتطلبة االخبرة  ،التنفيذي لنشاط التمويل والمسئولين الرئيسين عن إدارات المخاطر والمراجعة الداخلية والإدارة المالية

وحدة الرقابة على نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية قرار مجلس أمناء بعلى النحو الوارد في شأنهم 

 المشار إليه. 2020( لسنة 4رقم )الصغر 

 (الثالثةالمادة ) 
بإمساك حسابات مالية مستقلة لمزاولة نشاط تمويل المخاطبة بأحكام هذا القرار الأهلية  اتالمؤسسو اتتلتزم الجمعي

وإعداد قوائم مالية مستقلة لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية المشروعات المتوسطة والصغيرة، 

ً بها إيضاحات متممة تتضمن كافة التفاصيل المتعلقة بنشاطي تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  الصغر مرفقا

ً لمعايير المحاسبة المصرية وبمراعاة الضوابط  التي تضعها الهيئة في هذا وتمويل المشروعات متناهية الصغر ووفقا

 الشأن.

بأن يكون لها مراقب حسابات واحد على الأقل من بين مراقبي الجمعيات والمؤسسات الأهلية المشار إليها كما تلتزم 

 (84)الحسابات المقيدة أسماؤهم بسجل مراقبي الحسابات المقيدين لدى الهيئة وفقاً لأحكام قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

 .المشار إليه 2019لسنة 

 (الرابعة)المادة 
نشاطي تمويل نشاط من لكل مستقلة إدارة  المخاطبة بأحكام هذا القرار الأهليةللجمعيات والمؤسسات يجب أن يكون 

 .المشروعات المتوسطة والصغيرة وتمويل المشروعات متناهية الصغر

بالمقر الرئيسي للجمعية أو المؤسسة الأهلية إذا توافر لدى الجمعية الاكتفاء بوحدة مركزية ، بعد موافقة الوحدة، ويجوز

المتوسطة تمويل المشروعات  يأو المؤسسة الأهلية قدرات مؤسسية وموارد بشرية ملائمة لمتطلبات مزاولة نشاط

 ً  .والصغيرة ومتناهية الصغر معا

 (الخامسة)المادة  
بأحكام هذا القرار عند مزاولتها لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة المخاطبة تلتزم الجمعيات والمؤسسات الأهلية 

 :بالقواعد الآتية، والصغيرة

منح التمويل لكل مشروع على حدة، ولا يجوز أن يتم التمويل بصيغة التمويل الجماعي لعدد من المشروعات، يكون أن  -1

ائتمانية تعدها الجمعية أو المؤسسة الأهلية ويحدد مبلغ التمويل الممنوح لكل مشروع متوسط أو صغير وفق دراسة 

 في ضوء الاحتياجات التمويلية للمشروع وجدارته الائتمانية.

 وجود نظام فعال لتقييم المخاطر قبل منح التمويل للعملاء يساعد على قياس جودة الائتمان لكل تمويل على حدة. -2

 رة واحدة كل سنة مالية على الأقل.اجراء مراجعة ائتمانية للتمويلات الممنوحة لكافة العملاء م -3

 واستيفاء كافة المستندات القانونية قبل صرف التمويل للعملاء. الشروط والضماناتالتأكد من توافر  -4

 تغيرات قد تطرأ على أوضاع العملاء. مات ائتمانية تمكن من التنبؤ بأيوجود قاعدة معلو -5

و أالجمعية بشأنهم يتم عرضها على مجلس إدارة جراء مراجعة للعملاء غير المنتظمين وإعداد تقارير ربع سنوية إ -6

 بحسب الأحوال.المؤسسة الأهلية مجلس أمناء 

 توافر نظام المتابعة الائتمانية بعد منح التمويل للتأكد من تنفيذ شروط الموافقات الائتمانية. -7



 

4 
 

تمويل لالأهلية  ةالمؤسس وأمة القروض والتسهيلات الائتمانية التي تحصل عليها الجمعية يجب ألا تتجاوز إجمالي قي -8

أمثال إجمالي قيمة مواردها الذاتية المخصصة لمزاولة نشاط  8عن  نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

 بالإضافة إلى الفوائض المرحلة عن نتائج أعمال النشاط المشار إليه. ،تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

مراعاة التوازن بين الأصول والخصوم بألا يزيد المتوسط المرجح لآجال استحقاق عقود تمويل المشروعات المتوسطة  -9

عية عليها الجم تمانية التي تحصلوالصغيرة مع العملاء على المتوسط المرجح لآجال عقود القروض والتسهيلات الائ

 الأهلية لأغراض تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة. المؤسسة وأ

من صافي التدفقات النقدية  (%100)الحفاظ على معيار السيولة بألا تقل في كل وقت نسبة الأصول السائلة عن  -10

 الخارجة خلال ثلاثين يوم، وذلك وفقاً للمعادلة الآتية:

 2الأصول السائلة
 

 3يوم 30التدفقات النقدية الخارجة خلال صافي 
 

ة المؤسس الجمعية أوالسداد المعجل حال إضافتها من قبل على ألا تزيد عمولة بالسداد المعجل،  ءعملاالقبول طلبات  -11

ا يجب الإفصاح عن ذلك للعميل من المبلغ المراد تعجيل الوفاء به والفترة الزمنية المتبقية له، كم (%5) علىالأهلية 

 عند منح التمويل.

مويل وسلطات الاعتماد ولجان منح الائتمان والمتابعة تلمويل منتجات التمويل ودورة منح اتضمين اللوائح الداخلية للت -12

 والتحصيل.

الحصول على موافقة الهيئة على الأنشطة والخدمات والمنتجات والأدوات التي تعتزم التعامل بها وأنواع الضمانات  -13

 المرتبطة بها.

 .2019( لسنة 18بأحكام قانون تنظيم استخدام وسائل الدفع غير النقدي الصادر بالقانون رقم )الالتزام  -14

الإفصاح للعميل كتابة وبخط واضح وفي مكان بارز ومرئي عن كيفية التعامل مع الشكاوى وتقديم التظلمات وكيفية  -15

 الكتروني.التواصل المباشر معها عن طريق رقم هاتف مخصص للشكاوى أو بريد 

 ، وتوزيعلتقديم الخدمة عن التوزيع الجغرافيقاعدة البيانات لدى الجمعية أو المؤسسة الأهلية مراعاة أن تفصح  -16

وبصفة خاصة فئتي الشباب والمرأة بشكل واضح، وبما يتلاءم مع متطلبات التقارير الرقابية للعملاء الفئات العمرية 

 .والدورية

 

 (السادسة)المادة 
وتمويل تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  ينشاطالأهلية المرخص لها بمزاولة  اتوالمؤسس للجمعياتيجوز 

أو ية لجمعل ةأو المصروفات السنوييرادات الإبقيمة  دبأكثر من بنك دون التقي فتح حسابالمشروعات متناهية الصغر، 

بتوقيع المدير التنفيذي للنشاط كتوقيع أول والمدير المالي له ، ولا يجوز الصرف من هذه الحسابات إلا المؤسسة الأهلية

ر قراعلى ، وذلك بناءً على أن يحل محلهما الوظيفة التالية لهما في الهيكل الوظيفي حال غياب أي منهما ،كتوقيع ثان

مجلس أمناء المؤسسة  ، بعد اعتماده من مجلس إدارة الجمعية أوبحسب الأحوال مجلس إدارة النشاط أو لجنة إدارة النشاط

 .، بحسب الأحوالالأهلية

                                                           

 الخزانة ووثائق صناديق أسواق النقد. يقصد بالأصول السائلة، النقدية والودائع لدى البنوك وأذون الخزانة وسندات )2 (

 .الداخلة النقدية التدفقات قيمة منها مطروحاً الخارجة النقدية التدفقات قيمة ،الخارجة النقدية التدفقات بصافي يقصد )3 (



 

5 
 

 (السابعة)المادة 

عند مزاولتها لنشاط تمويل المشروعات  المخاطبة بأحكام هذا القرارتسري في شأن الجمعيات والمؤسسات الأهلية 

بضوابط تنفيذ بشأن المعايير الفنية الخاصة  2019( لسنة 8، أحكام قراري مجلس إدارة الهيئة رقم )المتوسطة والصغيرة

بشأن قواعد  2019( لسنة 87المعاملات المالية في نشاط التمويل متناهي الصغر من خلال شركات الدفع الالكتروني، و)

وضوابط ممارسة الشركات والجمعيات والمؤسسات الأهلية المرخص لها بمزاولة نشاط التمويل متناهي الصغر كمقدم 

 ة مقدماً.خدمة الدفع باستخدام البطاقات المدفوع

 (الثامنة)المادة 

بشأن قواعد  2015( لسنة 31يسري فيما لم يرد بشأنه نص خاص في هذا القرار، أحكام قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 .وتعديلاته ومعايير ممارسة نشاط التمويل متناهي الصغر للجمعيات والمؤسسات الأهلية

 (التاسعة)المادة 

، ويعُمل به اعتباراً من اليوم التالي لتاريخ نشره للهيئة المصرية وعلى الموقع الالكترونيينُشر هذا القرار في الوقائع 

 بالوقائع المصرية.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 4أ(الملحق )
 التقارير الدورية ورقابتها

 المتوسطة والصغيرةالمشروعات تمويل للجمعية/ المؤسسة الأهلية لالأداء الشهري تقرير ( 1.م.ص./جأولاً: تقرير )

 .: خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلاديتوقيت موافاة الهيئة به 

المتوسطة  المشروعات تمويللجمعية/ المؤسسة الأهلية ل( تقرير الإصدارات الشهرية ل2/.م.ص.ج: تقرير )ثانياً 
  والصغيرة

 .خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلادي :توقيت موافاة الهيئة به 

المتوسطة المشروعات تمويل للجمعية/ المؤسسة الأهلية لسنوي الربع  داءالأتقرير ( 3/.م.ص.جاً: تقرير )لثثا
  والصغيرة

 .أسابيع من نهاية كل ربع سنة مالية ستةخلال  :بهتوقيت موافاة الهيئة  

  صغيرةالمتوسطة وال المشروعات تمويلل للجمعية/ المؤسسة الأهليةالمتابعة السنوي تقرير ( 4/.م.ص.جاً: تقرير )رابع
 .: خلال شهر من نهاية كل سنة ماليةتوقيت موافاة الهيئة به  

ة/ الجمعيمن الممولة  المتوسطة والصغيرة( تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي للمشروعات 5/.م.ص.جخامساً: تقرير )
  المتوسطة والصغيرةالمشروعات تمويل ل المؤسسة الأهلية

 .خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلادي :توقيت موافاة الهيئة به 

يل تمول للجمعية/ المؤسسة الأهلية( تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي للمقر الرئيسي 6/.م.ص.جسادساً: تقرير )
 وجميع الفروع التابعة لها المتوسطة والصغيرةالمشروعات 

 .: خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلاديتوقيت موافاة الهيئة به  

 ةالمتوسطة والصغيرفي نشاط تمويل المشروعات الدفع الإلكتروني معاملات خدمات ( تقرير 7/.م.ص.ج: تقرير )سابعاً 
 .خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلادي :توقيت موافاة الهيئة به 

 المتوسطة والصغيرةالمشروعات تمويل ل بالجمعية/ المؤسسة الأهلية( تقرير عدد العاملين 8/.م.ص.ج: تقرير )ثامناً 
 طبقاً للفئة العمرية

 .: خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلاديموافاة الهيئة بهتوقيت  

 أعضاء مجلس الإدارة والوظائف الرئيسية بيان( 9.م.ص./ج: تقرير )تاسعاً 
 فور حدوث تعديل.أو  : خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلاديتوقيت موافاة الهيئة به

 المشروعات متناهية الصغر( سجل شكاوى عملاء تمويل 10: تقرير )ج.م.ص./ عاشراً 
 : كل ستة أشهر ميلادية.توقيت موافاة الهيئة به

 

                                                           

 .8/10/2025( بتاريخ 246( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )أالملحق ) إضافةتم  -4 



 SMEs –تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة نشاط ( تقرير الأداء الشهري ل1.م.ص/جأولاً: )
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

اسم الجمعية/ المؤسسة

رقم الترخيص:

اسم مُعد التقرير:

صفة مُعد التقرير:

إلىمنالفترة:

تاريخ الإعداد:

SMEs -  تقرير )ج.م.ص/ 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 

بيانات الشركة وبيانات مُعد التقرير

اسم وصفة مُعد التقرير

0إعداد:

بيانات التقرير



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0ترخيص رقم:

00 يناير, 1900إلى:00 يناير, 1900

المجموععملاء جدد خلال الفترةعملاء مستمرونالبيان

0إجمالي عدد عملاء تمويل أفراد1.1
0منهم عدد العملاء - ذكور1.2
0منهم عدد العملاء - إناث1.3
0.00إجمالي قيمة أرصدة تمويل أفراد1.4
0.00منها أرصدة تمويل لعملاء - ذكور1.5
0.00منها أرصدة تمويل لعملاء - إناث1.6

0

SMEs -  تقرير )ج.م.ص/ 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 

الفترة من:

1. العملاء والتمويل الممنوح

0إعداد:

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه

0.00

0

إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة

عدد العملاء الحاصلين على التمويل



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0ترخيص رقم:

00 يناير, 1900إلى:00 يناير, 1900الفترة من:

زراعيخدميإنتاجي/ حرفيتجاري

0.000.000.000.00إجمالي

0.00

زراعيخدميإنتاجي/ حرفيتجاري

0000إجمالي

0

0.00

2.2 عدد العملاء الحاصلين على التمويل

المنتج التمويلي )فردي(
مجال النشاط الممنوح له التمويل

0

SMEs -  تقرير )ج.م.ص/ 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 

2.1 قيمة أرصدة التمويل القائمة

المنتج التمويلي )فردي(
مجال النشاط الممنوح له التمويل

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه

0.00
إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة

إجمالي قيمة أرصدة تمويل )تجاري+ إنتاجي/ حرفي+ خدمي+ زراعي(

مدى مطابقة "إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة" بالجدول أعلاه لـ"إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة" 

صفربالجدول رقم )1( والخاص بالعملاء والتمويل الممنوح بالصفحة السابقة.

0إعداد:

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه
إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل

0إجمالي عدد العملاء الحاصلين على تمويل )تجاري+ إنتاجي/ حرفي+ خدمي+ زراعي(

مدى مطابقة "إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل" بالجدول أعلاه لـ"إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل" 

صفربالجدول رقم )1( والخاص بالعملاء والتمويل الممنوح بالصفحة السابقة.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0ترخيص رقم:ترخيص رقم:

إلى:إلى:الفترة من:

أصل الأرصدة بدون أعباء تمويلإجمالي أرصدة مستحقةعدد العملاءالبيان
أصل الأرصدة غير المؤمن عليها

ضد خطر التعثر و عدم السداد

نسبة مخصص ديون مشكوك في 

تحصيلها

قيمة مخصص ديون مشكوك في 

تحصيلها

0.00%1أرصدة تمويل منتظمة )أو بتأخير لا يتجاوز30 يوماً(3.1

3.2ً 0.00%10تأخير في السداد أكثر من 30 يوماً وحتى 90 يوما

3.3ً 0.00%30تأخير في السداد أكثر من 90 يوماً وحتى 120 يوما

3.4ً 0.00%50تأخير في السداد أكثر من 120 يوماً وحتى 180 يوما

3.5ً 0.00%100تأخير في السداد أكثر من 180 يوما

3.6

0.00%10أرصدة تمويل منتظمة )أو بتأخير لا يتجاوز 30 أيام (3.6.1

0.00%40تأخير فى السداد أكثر من 30 يوما وحتى 90 يوما3.6.2

0.00%80تأخير فى السداد أكثر من 90 يوما وحتى 120 يوما3.6.3

0.00%100تأخير فى السداد أكثر من 120 يوما3.6.4

00.000.000.000.00إجمالي أرصدة التمويل3.7

0

0

يتم حساب قيمة مخصص ديون مشكوك في 

تحصيلها عن طريق ضرب نسبة المخصص في 

أصل الأرصدة غير المؤمن عليها ضد خطر التعثر 

وعدم السداد.

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

حيث أن الجزء الاجبارى التي تتحملة الشركة على 

وثائق التأمين حال تحقق الخطر بشرط لا تقل عن 

25%

0

SMEs -  تقرير )ج.م.ص/ 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

00 يناير, 001900 يناير, 1900

3- انتظام السداد وجدول المتأخرات

أرصدة تمويل معاد جدولتها ومحافظ تسويات )الترحيل(

0إعداد:

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه

0
إجمالي عدد العملاء الذين لهم أرصدة تمويل منتظمة أو بتأخير )لا يتجاوز أسبوع + حتى 15 يوماً 

+ حتى 30 يوماً + حتى 45 يوماً + حتى 60 يوماً + أكثر من 60 يوماً( + )أرصدة معاد جدولتها(

مدى مطابقة "إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل" بالجدول أعلاه لـ"إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل" 

صفربالجدول رقم )1( والخاص بالعملاء والتمويل الممنوح بالصفحة السابقة.

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه

إجمالي قيمة أرصدة التمويل منتظمة أو بتأخير )لا يتجاوز أسبوع + حتى 15 يوماً 

0.00+ حتى 30 يوماً + حتى 45 يوماً + حتى 60 يوماً + أكثر من 60 يوماً( + )أرصدة معاد جدولتها(

مدى مطابقة "إجمالي الأرصدة بدون أعباء تمويل" بالجدول أعلاه لـ"إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة" 

صفربالجدول رقم )1( والخاص بالعملاء والتمويل الممنوح بالصفحة السابقة.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0ترخيص رقم:

إلى:00 يناير, 1900الفترة من:

من بداية العامالشهربيانم

إجمالي عدد أرصدة معدومة 4.1

إجمالي قيمة أرصدة تمويل معدومة4.2

0

SMEs -  تقرير )ج.م.ص/ 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 

00 يناير, 1900

4- ديون معدومة

0إعداد:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0ترخيص رقم:

إلى:00 يناير, 1900الفترة من:

من بداية العامالشهربيانم

إجمالي عدد أرصدة التمويل5.1

إجمالي قيمة أرصدة التمويل5.2

0

SMEs -  تقرير )ج.م.ص/ 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 

00 يناير, 1900

5- تحصيلات سبق إعدامها

0إعداد:



 ثانياً : )ج.م.ص/2( تقرير الإصدارات الشهرية للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

العنوان:

رقم الترخيص:

إجمالي الإصداراتالإناثالذكورإجمالي الإصداراتالإناثالذكور

00خلال شهر ......... 2025

عدد المستفيدين وأرصدة التمويل لكل من التمويل الفردي والتمويل الجماعي  *

إجمالي قيمة الإصدارات )أصل فقط(*عدد المستفيدين من التمويل المصدر*

اسم الجمعيــة أو المؤسـسـة الأهليــة:

الفترة



 SMEs- المتوسطة والصغيرةالمشروعات  لتمويل الأهلية للجمعية/ المؤسسة ربع السنوي( الأداء 3.م.ص./ جتقرير ): 1ثالثاً/
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

اسم الجمعية/ المؤسسة

رقم الترخيص :

اسم معد التقرير:

صفة معد التقرير:

سنةشهر  -يوم  -سنةشهر  -يوم  -
إلىمنالفترة :

سنةشهر  -يوم  -
تاريخ الاعداد:

إعداد:

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

بيانات الشركة و بيانات معد التقرير

اسم وصفة معد التقرير

بيانات التقرير



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

القيمة

1.1###

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

إعداد:

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

قيمة ما يتوقع تحصيله بين 271 يوم إلى 365 يوم

قيمة ما يتوقع تحصيله بعد أكثر من سنة

المؤشر

قيمة ما يتوقع تحصيله بين 31 يوم إلى 90 يوم

قيمة ما يتوقع تحصيله بين 91 يوم إلى 180 يوم

قيمة ما يتوقع تحصيله بين 181 يوم إلى 270 يوم

متوسط أجل محفظة التمويل )باليوم(

قيمة ما يتوقع تحصيله خلال 30 يوم أو أقل

1. مؤشرات محفظة التمويل

معدل نمو المحفظة

متوسط قيمة التمويل للعميل عند المنح )تمويل فردي(

متوسط قيمة رصيد التمويل للعميل بنهاية الفترة )تمويل فردي(



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

القيمة

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

نسبة أرصدة التمويل المرحلة2.8

2.9

إعداد:

ً نسبة أرصدة العملاء المنتظمة أو بتأخير لا يتجاوز 30 يوما

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 90 يوم

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 120 يوم

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 180 يوم

نسبة أرصدة العملاء بتأخير يتجاوز 180 يوم

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة      

نسبة أرصدة العملاء المعاد جدولتها

2. مؤشرات جودة محفظة التمويل

المؤشر

معدل الديون المعدومة

معدل تغطية المخاطر



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ترخيص رقم :

إلي : 

المؤشرم

معدل السيولة السريعة3.1

معدل السيولة 3.2

معدل استحقاق القروض الممنوحة للشركة3.3

الفترة من : 

القيمة

3- مؤشرات ملاءة مالية

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

اعداد:-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ترخيص رقم :

إلي : 

المؤشرم

معدل متوسط العائد على المحفظة 4.1

معدل متوسط تكلفة التمويل على المحفظة 4.2

نسبة تكلفة التمويل الى إجمالى المصروفات 4.3

متوسط تكلفة التشغيل لكل عميل 4.4

العائد على حقوق الملكية 4.5

العائد على الأصول 4.6

اعداد:-

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

الفترة من : 

3- مؤشرات تشغيلية وربحية 

القيمة



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

القيمةم

5.1

5.2

5.3

5.4

إعداد:

عدد العاملين بنهاية الفترة

عدد مسئولى التمويل بنهاية الفترة

نسبة عدد العملاء إلى عدد العاملين بنهاية الفترة

نسبة عدد العملاء إلى مسئولى التمويل بنهاية الفترة

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

5. مؤشرات العمالة و الانتاجية

بيان



  -المتوسطة والصغيرة تمويل المشروعات ل عية/ المؤسسةللجم للفروع التابعة ( الأداء ربع السنوي3.م.ص./ج: ملحق تقرير )2ثالثاً/

SMEs 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

اسم الجمعية أو المؤسسة

رقــــم الترخيــص:

عنوان المركز الرئيسي:

فترة إعداد التقرير

عدد المستفيدين
اجمالى ارصدة التمويل 

القائمة

1

2

3

4

5

6

7

رقم الفرع
المدينة/ المركز/ 

الحي

المحفظة القائمة

مُعِد التقرير:

المحافظةالعنوانالفرع

SMES - ملحق تقرير )ج.م.ص./3( الأداء ربع السنوي للفروع التابعة للجمعية/ المؤسسة الأهلية تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

مسئولي التمويلعدد العاملين اسم الجمعيةم

1900/01/00التقرير ربع السنوي للمكاتب: 



 SMEs - المتوسطة والصغيرةالمشروعات  لتمويل الأهلية للجمعية/ المؤسسة تقرير المتابعة السنوي( 4.م.ص./ جتقرير ): 1رابعاً/

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

اسم الجمعية/ المؤسسة:

رقم الترخيص :

اسم معد التقرير:

صفة معد التقرير:

سنةشهر  -يوم  -سنةشهر  -يوم  -
إلىمنالفترة :

سنةشهر  -يوم  -
تاريخ الاعداد:

إعداد:

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 4( تقرير المتابعة السنوي للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

بيانات الجمعية/ المؤسسة وبيانات معد التقرير

اسم وصفة معد التقرير

بيانات التقرير



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

زراعىخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

إجمالى
!REF#

إعداد:

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 4( تقرير المتابعة السنوي للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

المنتج التمويلى
مجال النشاط الممنوح له التمويل

1. تحليل مخصص الديون المشكوك في تحصيلها



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

زراعىخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

إجمالى

زراعىخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

إجمالى
0000

إعداد:

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 4( تقرير المتابعة السنوي للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

2.1- تحليل قيمة أرصدة التمويل المعدومة

المنتج التمويلى
                                                         مجال النشاط الممنوح له التمويل

2.2- تحليل عدد العملاء أصحاب الديون المعدومة

المنتج التمويلى
                                         مجال النشاط الممنوح له التمويل



غيرة المتوسطة والصالمشروعات  للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل تقرير المتابعة السنوي للفروع التابعة (4: ملحق تقرير )ج.م.ص./2رابعاً/
SMEs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

رقم الترخيص/ المكتباسم المكتب/ المقر الرئيسي:

العنوان المختصر للمكتب: 

شهر  -     سنةيوم  -
إلىمنالفترة :

القيمة

1.1

1.2

1.3

1.4

1.7

القيمة

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

زراعيخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

زراعيخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

قيمة المحفظة القائمة بنهاية الفترة

SMEs المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة           ملحق تقرير )ج.م.ص./4( تقرير المتابعة السنوي للفروع التابعة للجمعية/ 

بيانات المكتب/ المقر الذي يتم إعداد التقرير عنه

الفترة التي يغطيها التقرير

يوم  -   شهر-      سنة

1. مؤشرات محفظة التمويل للمكتب الذي يمتد إليه النشاط

المؤشر

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 180 يوم

معدل نمو المحفظة خلال العام

متوسط قيمة التمويل للعميل عند المنح

متوسط قيمة رصيد التمويل للعميل بنهاية الفترة

متوسط أجل محفظة التمويل )باليوم(

2. مؤشرات جودة محفظة التمويل للمكتب الذي يمتد إليه النشاط

المؤشر

معدل الديون المعدومة

معدل تغطية المخاطر

ً نسبة أرصدة العملاء المنتظمة أو بتأخير لا يتجاوز 30 يوما

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 90 يوم

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 120 يوم

2.2 عدد العملاء الحاصلين على التمويل بالمكتب

نسبة أرصدة العملاء بتأخير يتجاوز 180 يوم

نسبة أرصدة التمويل المرحلة

نسبة أرصدة العملاء المعاد جدولتها

تحليل محفظة التمويل للمكاتب التي يمتد إليها النشاط

2.1 قيمة أرصدة التمويل القائمة

المنتج التمويلى
                 مجال النشاط الممنوح له التمويل

إجمالى

إجمالى

المنتج التمويلى
                     مجال النشاط الممنوح له التمويل



الجمعية/ من  الممولة المتوسطة والصغيرة( تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي للمشروعات 5.م.ص. /جخامساً: تقرير )
 SMEs -المتوسطة والصغيرة المشروعات  الأهلية لتمويل المؤسسة

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

محافظة
مركز / 

مدينة

حى / 

قرية
شارع

خطوط 

الطول

خطوط 

العرض

علامة 

مميزة

رقم 

ترخيص 

الفرع

رقم عقد 

التمويل

تاريخ 

العقد

تاريخ 

إنتهاء 

التمويل

اسم الفرع

اسم 

مسئول 

التمويل

اسم العميل

اسم المشروع 

)حال وجود اسم 

مختلف عن 

العميل(

تاريخ 

صرف 

التمويل

قيمة 

التمويل 

)بالجم(

غرض 

التمويل
الرقم القومي

نوع 

العميل

SMEs - تقرير )ج.م.ص. /5( تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي للمشروعات المتوسطة والصغيرة الممولة من الجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

عن الشهر المنتهى في :

اسم الجمعية/ المؤسسة:

رقم الترخيص:

… … … … … … … … … … … … … … … ... … … … …

… … …

نوع 

محفظة 

التمويل

نوع 

النشاط

وصف مبسط 

عن النشاط

احداثيات الموقع الجغرافى 

للمشروع
عنوان المشروع



 للمقر الرئيسيإحداثيات الموقع الجغرافي ( تقرير 6.م.ص. /ج): تقرير سادساً 
 وجميع الفروع التابعة لها SMEs –للجمعية/ المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

قائمة فروع الشركةرقم الفرعكود الشركةإسم الجهةمسلسل
كود 

المحافظة
عنوان المقر الرئيسي/الفروعإسم المحافظة

إحداثيات موقع الشركة على 

خريطة جوجل

بيانات الاتصال بالمقر 

الرئيسي/الفرع

تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي للمقر الرئيسي تقرير )ج.م.ص. /6( 

المؤسسة الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة – SMEs وجميع الفروع التابعة لها  للجمعية/ 

عن الفترة:

اسم الجمعية/ المؤسسة:

رقم الترخيص:



-معاملات خدمات الدفع الإلكتروني في نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ر ( تقري7/ .م.ص.جر )تقريسابعاً: 

SMEs 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الى :

عدد العملاء 

)الذكور(

عدد العملاء 

)الاناث(
القيمة

عدد العملاء 

)الذكور(

عدد العملاء 

)الاناث(
القيمة

SMEs - تقرير )ج.م.ص./ 7( تقرير معاملات خدمات الدفع الإلكتروني في نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

الجمعية/ المؤسسة:

تاريخ إعداد البيان :رقم الترخيص :

عن الربع المالى من :

اسم جهة الدفع 

الالكترونى 

)شركة - بنك -

بريد....الخ(

وسيلة الدفع 

الالكترونى
المحافظة

بيان إجمالي معاملات سداد التمويل **بيان إجمالي معاملات صرف التمويل *



 طبقاً للفئات العمرية SMEs-الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ة المؤسس بالجمعية/( تقرير عدد العاملين 8.م.ص./ جثامناً: تقرير )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الجمعية/ المؤسسة:

العنـــــــــــــــوان:

رقــم الترخيـــص:

فترة إعداد التقرير:

إناثذكورإناثذكورإناثذكور

 إجمالي عدد العاملين

العمرالنوع الاسم 

مدير التمويل )المدير المالي(

مدير الائتمان

مدير المراجعة الداخلية

مدير المخاطر 

أكبر من 50 عاممن 35 إلى 50 عاممن 21 إلى 35 عامالبيان

الفئات العمرية

المدير التنفيذي

تقرير عدد العاملين بالجمعيات والمؤسسات الأهلية لتمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة - SMEs طبقاً للفئات العمرية تقرير )ج.م.ص./ 8( 

بيان أسماء العاملين بالوظائف الرئيسية المعتمدة من الهيئة

الوظيفة الرئيسية المعتمدة من الهيئة



 والوظائف الرئيسية بيان أعضاء مجلس الإدارة( 9.م.ص./ج) بيان: تاسعاً 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الجنسية النوع الاســــــــمأعضاء مجلس الإدارة
الصفة )تنفيذي/غير 

تنفيذي/مستقل(
تاريخ التعيينالبريد الالكترونيرقم التليفونالرقم القومي

الجنسية النوع الاســــــــمأعضاء لجنة المخاطر
الصفة )تنفيذي/غير 

تنفيذي/مستقل(
تاريخ التعيينالبريد الالكترونيرقم التليفونالرقم القومي

الجنسية النوع الاســــــــمأعضاء لجنة المراجعة
الصفة )تنفيذي/غير 

تنفيذي/مستقل(
تاريخ التعيينالبريد الالكترونيرقم التليفونالرقم القومي

الجنسية النوع الاســــــــمأعضاء لجنة الحوكمة
الصفة )تنفيذي/غير 

تنفيذي/مستقل(
تاريخ التعيينالبريد الالكترونيرقم التليفونالرقم القومي

بيان أعضاء مجلس الإدارة والوظائف الرئيسية

اسم الجمعية/ المؤسسة:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

خاليةمشغولة
تاريخ خلو الوظيفة

)ان وجد(

المدير التنفيذي

مدير الائتمان

مدير المخاطر

مدير المراجعة الداخلية

مدير التمويل )المدير المالي(

بيان المسئولين الرئيسيين

اسم الجمعية/ المؤسسة:

الاســـــــــــــمالوظيفة الرئيسية المعتمدة لدي الهيئة

اسم القائم باعمال  الموقف الحالي للوظيفة الرئيسية

الوظيفية الخالية

)ان وجد(

ملاحظاتالبريد الالكترونيرقم الهاتف



 SMEs( سجل شكاوى عملاء تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 10تقرير )ج.م.ص./: عاشراً 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

إلى:خلال الفترة من:

رقم قيد 

الشكوى

تاريخ تقديم 

الشكوى
رقم الهاتف للعميلرقم بطاقة العميلصفة مقدم الشكوىاسم مقدم الشكوىالفرع

طريقة استقبال 

الشكوى
بيان موجز بموضوع الشكوى

بيان بالمستندات المرفقة مع 

الشكوى أو التى تقَُدم تأييداً 

لها

تاريخ إبلاغ العميل بما 

انتهت إليه الشكوى من 

رأى

طريقة الرد علي الشاكى: )هاتف/ 

وسائل تواصل اجتماعي/ بريد 

الكتروني(

موجز ما انتهى إليه فحص الشكوى من رأى
موقف الشكوى 

النهائي
المبررات في حالة رفض الشكوى

اسم الجمعية/ المؤسسة

رقم الترخيص:

SMEs تقرير )ج.م.ص./10( سجل شكاوى عملاء تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة


